ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ -  САРАЕВСКИЙ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е  №833

от 27 октября 2022 года

О внесении изменений в решение Думы муниципального образования -
Сараевский муниципальный район Рязанской области «Об утверждении

максимального размера родительской платы за присмотр и уход за
детьми в муниципальных образовательных учреждениях Сараевского

муниципального района Рязанской области» № 789 от 27.01.2022

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях осуществления
социальной поддержки членов семей мобилизованных граждан
руководствуясь письмом первого заместителя Председателя Правительства
Рязанской области Росляковой А. Н. от 19.10.2022 № 6/1678, Дума
муниципального образования - Сараевский муниципальный район Рязанской
области решила:

1. Внести в решение Думы муниципального образования -  Сараевский
муниципальный район Рязанской области «Об утверждении максимального
размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных
образовательных учреждениях Сараевского муниципального района
Рязанской области» № 789 от 27.01.2022 следующие изменения;

1.1. п. 3 приложения № 2 к решению Думы муниципального
образования Сараевский муниципальный район Рязанской области №789 от
27.01.2022 изложить в следующей редакции:

«3. Родительская плата за присмотр и уход за детьми -  инвалидами,
детьми с ограниченными возможностями здоровья» детьми -  сиротами и
детьми, оставшимися без попечения родителей, детьми, находящимися под
опекой, детьми, потерявших одного из родителей в ходе СВО в Украине,
детьми граждан, призванных на военную службу в ходе частичной
мобилизации в Российской Федерации, в образовательных учреждениях
реализующих программы дошкольного образования Сараевского
муниципального района Рязанской области не взимается.».

2.Настоящее решение вступает в силу после опубликования в
Информационном бюллетене Сараевского муниципального района.

районной Думы

Глава муниципального образован
Сараевский муниципальный райо
Рязанской области,
председатель Сараевской

А. А. Новиков

Т5Й 32 .2022 , 10:16 сканирование0002.рсК

ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ -  САРАЕВСКИЙ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

Об утверждении максимального размера родительской платы за
присмотр н уход за детьми в муниципальных образовательных

учреждениях Сараевского муниципального района Рязанской области

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29.12.2012 №273-
ФЧ «Об образовании в Российской Федерации», во исполнение
постановления Правительства Рязанской области от 21.12.2021 г .Ж Ш  «О
внесении изменения в постановление Правительства Рязанской области от
16,12 2015 №3.15 «Об установлении максимального размера родительской
платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных
образовательных организациях», во исполнение письма Первого заместителя
Председателя Правительства Рязанской области «О мерах социальной
поддержки народных дружинников» от 02.08.2019 г. №6-64/1953 и в целях
улучшения качества питания детей дошкольного возраста в образовательных
учреждениях Дума муниципального образования -  Сараевский
муниципальный район Рязанской области решила: *

1. Утвердить максимальный родительской платы за присмотр и уход за
детьми в муниципальных образовательных учреждениях Сараевского
муниципального района Рязанской области согласно Приложению I к
наст оя щему решен и ю.

2. Утвердить Порядок снижения (невзимаиия) родительской платы за
присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях
Сараевского муниципального района Рязанской области согласно
Приложению 2 к настоящему решению.

3. Признать утратившим силу решение Думы муниципального
образования -  Сараевский муниципальный район Рязанской области №724
01 2S января 2021 года «Об утверждении максимального размера
родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных
образовательных учреждениях Сараевского муниципального района
Рязанской области».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального
опубликования в «Информационном бюллетене Сараевского
муниципального района» и распространяет свое действие на
правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года.

РЕШЕНИЕ №789

от 27 января 2022 года

Заместитель председателя
Сараевской районной Думы А.А. Новиков

iew?url=ya-mail%3A%2F%2F178455135234640989%2F1.2&name=CKaHnpoBaHMe0002.pdf&uid=130180437&nosw... 1/4

02.02.2022, 10:17 сканированиеОООг.рсК

Приложение 1
к решению Думы муниципального образования -  Сараевский

муниципальный район Рязанской области
№789 от 27.01.2022 года

I
Максимальный размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в

муниципальных образовательных учреждениях Сараевского
муниципального района Рязанской области, в зависимости от условий

присмотра и ухода за детьми

Na
n/n

:

Наименование
муниципального

образования

Максимальный размер родительской платы за
присмотр и уход за детьми в муниципальных
образовательных учреждениях Сараевского
муниципального района Рязанской области,
в зависимости от условий присмотра и ухода

за детьми, рублей в месяц
1

i

Муниципальное
образование -

Сараевский
муниципальный

район

режим
сокращенного дня

(9 часов)

режим полного дня
(10,5 часов)

1 50С

Родительская плата взимается за присмотр и уход за ребенком в
муниципальном образовательном учреждении, реализующем
образовательную программу дошкольного образования, только за
фактические дни пребывания ребенка в муниципальном образовательном
учреждении, реализующем образовательную программу дошкольного
образования и расходуется на организацию питания.

Приложение 2
г» . . .  - 4F ---- -----

https://docs.yandex.ru/docs/view?url=ya-mail%3A%2F%2F178455135234640989%2F1 .2&name=CKaHnpoBaHne0002.pdf&uid=1 ̂ f?JT80437&nosw...

https://docs.yandex.ru/docs/view?url=ya-mail%3A%2F%2F178455135234640989%2F1.2&name=CKaHnpoBaHne0002.pdf&uid=1

.-.2022, 10:17 сканирование0002.рсК
к решению думы муниципального ооразования-  сараевский

муниципальный район Рязанской области
№789 от 27.01.2022 года

Порядок снижения (невнимания) родительской платы за присмотр и
уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях

Сараевского муниципального района Рязанской области

1. Уменьшить на 50% размер родительской платы за присмотр и уход за
детьми в муниципальных образовательных учреждениях Сараевского
муниципального района Рязанской области, рассчитанный в соответствии с
приложением Я»К для родителей:
- воинов-интернационалистов и вдов воинов-интернационалистов;
-военнослужащих, и сотрудников УВД, принимавших участие в
вооруженном конфликте в Чеченской Республике, вдов военнослужащих и
сотрудников УВД, погибших при исполнении служебного долга во время
вооруженного конфликта Чеченской Республике;
- инвалидов 1 и 2 групп (одни из родителей);
- имеющих на полном иждивении троих и более несовершеннолетних детей;
- граждан, статус которых определен ст. 13. п, I, 2» 3 , 4 , 6  Закона Российской
Федерации от 18 июня 1992 года N 306Ы  "О внесении изменений и
дополнений в Закон РСФСР "О социальной защите граждан, подвергшихся
воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС.

2. Уменьшить на 5% размер родительской платы за присмотр и уход за
детьми в муниципальных образовательных учреждениях Сараевского
муниципального района Рязанской области, рассчитанный в соответствии с
приложением №1, для родителей;
- народных дружинников.

I
3. Родительскую плату за присмотр и уход за детьми -  инвалидами, детьми с
ограниченными возможностями здоровья, детьми -  сиротами и детьми,
оставшимися без попечения родителей, детьми, находящимися под опекой в
муниципальных образовательных учреждениях Сараевского муниципального
района Рязанской области не взимать.

приложение Х«1

е  '

Расчет родительской платы
https://docs.yandex.ru/docs/view?url=ya-mail%3A%2F%2F178455135234640989%2F1.2&name=CKaHHpoBaHne0002.pdf&uid=130180437&nosw... 3/4

https://docs.yandex.ru/docs/view?url=ya-mail%3A%2F%2F178455135234640989%2F1.2&name=CKaHHpoBaHne0002.pdf&uid=130180437&nosw

02.02.2022, 10:17 сканирование0002.рЬТ

1 500:21 —71 рубль 43 копейки (родительская плата за 1 день фактического
посещения ребенком образовательного учреждения, реализующего
программу дошкольного образования).
71,43:2-35 рублен 72 копейки (родительская плата за 1 день фактического
посещения ребенком образовательного учреждения, реализующего
программу дошкольного образования, уменьшенная на 50%)
71,43:100x5=3,57 -5%
71,43-3,57=67 рублей 86 копеек (родительская плата за 1 день фактического
посещения ребенком образовательного учреждения, реализующего
программу дошкольного образования, уменьшенная на 5%)

M te u rM n n n w n n rla Y  rii/r1nn4/vifiW?Url=Ya-|r|ail%3A%2F%2F178455135234640989%2F1.2&name=CKaHHpoBaHMe0002.pdf&uid=130180437&nosw.